Din primul salariu le cumpără surorilor bilete la teatru și refăcu trăsura veche ce fusese scoasă din uz, dar era plăcută mamei

sale. Apoi participă la primul Bal al Curții unde fu declarat “cel mai fermecător tânăr din București”.

Intrarea în viața publică,

Primul discurs politic, viitorul “ctitor de partid și de țară” îl ținu la Tg. Jiu în 21 noiembrie /3 decembrie 1895, la întrunirea Partidului Național Liberal, când cu franchețe declara “ ... n-am alt merit decât numele pe care-l port” Se alege fără probleme în “Cameră”. Iată-l deci intrat în politică, această “nobilă datorie “ spunea el, “care ca și toate științele experimentale necesită pentru a ajunge la formule sigure ca raționamentul sa fie bazat pe experiență”.